

2023년도 6월말 북내농협 현황

2023. 8.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	과 장	이 규 혁	031-884-2501
	책임자	상 무	노 경 희	031-884-2501

 북내농업협동조합

선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

 북내농업협동조합

조 합 장 이호수

상임이사 조 한

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

I. 재무 및 손익에 관한 사항

1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감 (B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자산	I.유동자산	4,493	1.68	7,660	2.73	3,167
	1.현금	1,055	0.39	771	0.27	-284
	2.외상매출금	104	0.04	2,182	0.78	2,078
	3.재고·생물자산	1,014	0.38	1,364	0.49	350
	4.기타유동자산	2,319	0.87	3,341	1.19	1,022
	II.금융업예치금	26,197	9.81	42,521	15.15	16,324
	III.금융업대출채권 ^{주)}	224,946	84.21	218,981	78.03	-5,965
	IV.공제·농작물보험자산	-	0.00	-	0.00	0.00
	V.비유동자산	11,477	4.30	11,489	4.09	12
	1.투자자산	7,176	2.69	7,183	2.56	7
	2.유형자산	4,299	1.61	4,306	1.53	7
	3.무형자산	-	0.00	-	0.00	0.00
	4.기타비유동자산	1	0.00	1	0.00	0.00
	자산 총계	267,112	100	280,652	100	13,540
부채	I.유동부채	7,522	3.03	12,703	4.87	5,181
	1.외상매입금	24	0.01	365	0.14	341
	2.단기차입금	2,896	1.17	2,336	0.90	-560
	3.기타유동부채	4,602	1.85	10,002	3.83	5,400
	II.금융업예수금	227,328	91.54	233,960	89.66	6,632
	III.금융업차입금	13,391	5.39	14,171	5.43	780
	IV.공제·농작물보험부채	-	0.00	-	0.00	0.00
	V.비유동부채	109	0.04	105	0.04	-4
	1.장기차입금	-	0.00	-	0.00	0.00
	2.기타비유동부채	109	0.04	105	0.04	-4
부채 합계	248,350	100.00	260,939	100.00	12,589	
자본	I.출자금	9,384	50.02	9,784	49.63	400
	II.자본잉여금	1,368	7.29	1,368	6.94	0.00
	III.자본조정	-130	-0.69	-58	-0.29	72
	IV.기타포괄손익누계액	-	0.00	-	0.00	0.00
	V.이익잉여금	8,140	43.39	8,619	43.72	479
자본 합계	18,762	100.00	19,713	100.00	951	
부채 및 자본 총계	267,112	100	280,652	100	13,540	

주) III.금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
I. 영업수익	9,601	12,727	3,126
1.신용사업 영업수익	5,475	8,636	3,161
가.이자수익	4,512	7,654	3,142
나.수수료수익	425	326	-99
다.기타수익	538	656	118
2.경제사업 영업수익	4,126	4,092	-34
3.공제사업 영업수익	-	-	0.00
4.농작물보험 영업수익	-	-	0.00
II. 영업비용	5,466	8,578	3,112
1.신용사업 영업비용	1,703	4,923	3,220
가.이자비용	974	3,277	2,303
나.수수료비용	21	30	9
다.기타비용	708	1,616	908
2.경제사업 영업비용	3,763	3,655	-108
3.공제사업 영업비용	-	-	0.00
4.농작물보험 영업비용	-	-	0.00
III. 매출총이익	4,135	4,150	15
IV. 판매비와관리비	2,007	2,092	85
V. 영업이익	2,128	2,057	-71
VI. 교육지원사업순비	668	719	51
VII. 영업외수익	105	138	33
VIII. 영업외비용	216	19	-197
IX. 법인세차감전계속사업손익	1,349	1,457	108
X. 계속사업손익법인세비용	-	-	0.00
XI. 계속사업손익	1,349	1,457	108
XII. 중단사업손익	-	-	0.00
XIII. 당기순손익	1,349	1,457	108

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익			9,601	12,727	3,126
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	195	374	179
		대출금이자	4,317	7,280	2,963
		기타이자	-	-	0.00
	수수료수익 및 기타수익		963	982	19
경제사업 영업수익			4,126	4,092	-34
공제사업 영업수익			-	-	0.00
농작물보험사업 영업수익			-	-	0.00
II. 영 업 비 용			5,466	8,578	3,112
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	904	3,186	2,282
		차입금이자	59	62	3
		기타이자	11	29	18
	수수료비용 및 기타비용		729	1,646	917
경제사업 영업비용			3,763	3,655	-108
공제사업 영업비용			-	-	0.00
농작물보험사업 영업비용			-	-	0.00
III. 매출총이익			4,135	4,150	15
IV. 판매비와관리비			2,007	2,092	85
V. 영업이익			2,128	2,057	-71
VI. 교육지원사업준비			668	719	51
VII. 영업외손익			-111	119	230
VIII. 법인세차감전계속사업손익			1,349	1,457	108
IX. 계속사업손익법인세비용			-	-	0.00
X. 계속사업손익			1,349	1,457	108
XI. 중단사업손익			-	-	0.00
XII. 당기순손익			1,349	1,457	108

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	비용성	예수금(별단제외)	228,402	81.99	230,100	82.39	1,697	0.40	
		차입금	상호금융	1,264	0.45	-	0.00	-1,264	-0.45
			정책자금	12,869	4.62	13,620	4.88	751	0.26
			보험사업	-	0.00	-	0.00	-	0.00
			기타	-	0.00	-	0.00	-	0.00
			일반차입금	112	0.04	135	0.05	24	0.01
		기타	1,669	0.60	1,414	0.51	-255	-0.09	
	소계	244,315	87.70	245,268	87.82	953	0.12		
	무비용성	자기자본	16,738	6.01	18,169	6.51	1,431	0.50	
		충당금등	5,747	2.06	6,707	2.40	960	0.34	
		기타	11,772	4.23	9,143	3.27	-2,629	-0.95	
		소계	34,257	12.30	34,019	12.18	-238	-0.12	
	조달 합계		278,572	100	279,287	100	715	0.00	
	운용	수익성	예치금	29,770	10.69	34,682	12.42	4,912	1.73
대출금			상호금융	218,241	78.34	214,443	76.78	-3,797	-1.56
			정책자금	12,878	4.62	13,637	4.88	759	0.26
			보험대출	-	0.00	-	0.00	-	0.00
			신용카드	354	0.13	392	0.14	38	0.01
			기타	-	0.00	-	0.00	-	0.00
외상대출금			1,319	0.47	677	0.24	-642	-0.23	
유가증권		2	0.00	2	0.00	-	0.00		
기타		-	0.00	-	0.00	-	0.00		
소계		262,564	94.25	263,834	94.47	1,270	0.21		
무수익성		비유동	투자자산	7,955	2.86	7,177	2.57	-778	-0.29
			유형자산	4,180	1.50	4,294	1.54	114	0.04
			무형자산	-	0.00	-	0.00	-	0.00
		기타	3,873	1.39	3,983	1.43	109	0.04	
	소계	16,008	5.75	15,454	5.53	-555	-0.21		
운용 합계		278,572	100	279,287	100	715	0.00		

주) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

2. 대출금 현황

■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	217,985	94.22	212,194	93.75	-5,791	-0.47
정책자금대출	13,380	5.78	14,149	6.25	769	0.47
기타(보험일반대출)	-	0.00	-	0.00	-	0.00
합계	231,365	100	226,343	100	-5,022	0.00

■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증 감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	209,638	90.61	205,081	90.61	-4,557	0.00
	준부동산	-	0.00	-	0.00	-	0.00
	예적금	1,388	0.60	268	0.12	-1,120	-0.48
	보증서	1,380	0.60	1,337	0.59	-43	-0.01
	유가증권	-	0.00	-	0.00	-	0.00
	동산	-	0.00	-	0.00	-	0.00
	기타	11	0.00	10	0.00	-1	0.00
	소계	212,417	91.81	206,696	91.32	-5,721	-0.49
일부신용담보	5,500	2.38	6,277	2.77	777	0.39	
신용	13,448	5.81	13,370	5.91	-78	0.10	
합계	231,365	100	226,343	100	-5,022	0.00	

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	87,553	38.51	113,710	49.44	82,530	35.28	82,026	35.46	-5,023	-31,684
적립식예금	6,968	3.07	8,460	3.68	7,678	3.28	6,883	2.98	710	-1,577
거치식예금	132,807	58.42	107,804	46.88	143,751	61.44	142,426	61.56	1,094	34,622
합 계	227,328	100	229,974	100	233,959	100	231,355	100	6,631	1,381

주) 요구불예금(별단예금포함)

4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채	2	40	2	40	-	0
회 사 채	-	0.00	-	0.00	-	0.00
수익증권	-	0.00	-	0.00	-	0.00
예금자보호기금채권	-	0.00	-	0.00	-	0.00
기타유가증권	3	60	3	60	-	0
합 계	5	100	5	100	-	0

5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신	263,406	256,656	-6,750
고 정 이 하 여 신	5,502	7,016	1,514
부 실 여 신	511	531	20

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	1등급	1등급

2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		'22년말	'23년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	8.88	9.00	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	7.02	7.02	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	9.92	10.30	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	37.77	62.21	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	22.91	21.84	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.56	0.60	높을수록 양호
	수 지 비 율	75.10	77.23	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	2.08	2.12	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	5.50	6.50	낮을수록 양호
	순 고정이하여신비율	1.58	2.05	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	3.27	2.57	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)